
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 88 del 
08-06-

2018 
N° Cron. Gen. 373 data reg. 

08-06-

2018 

Oggetto: 

VARIAZIONI COMPENSATIVE DELLA SPESA DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018/2020 AI SENSI ART.175 - COMMA 5 - QUATER 

LETTERA A) DEL D.L.VO 267/2000. PRINCIPIO APPLICATO 

PARAGRAFO 8.13 LETTERE A) E B).  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  otto, del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 19 del 11/04/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ha approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 

Richiamato l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del Dlgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplina le variazioni 

compensative di spesa del medesimo macroaggregato, assegnandone la competenza, in assenza di specifica 

disciplina, al Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Dato atto che necessita una variazione di somme tra capitoli di spesa ricadenti nella medesima codifica di 

“missione – programma – titolo – macroaggregato” del bilancio di previsione 2018/2020; 

 

Ritenuto di provvedere agli storni tra capitoli come da prospetto allegato relativo all’esercizio 2018 del 

Bilancio 2018/2019, adeguando altresì la previsione di cassa; 

 

Visti: 

- il Dlgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 2014 n.126;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

 

Visto l'art.183, comma 1 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “Art.183 - Impegno di 

spesa. 1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 

obbligazione giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 

disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

 

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

di effettuare, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater del Dlgs. 267/2000 e s.m.i.- le variazioni al Bilancio 

2018/2020 per l’esercizio 2018 compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella medesima 

codifica “missione – programma – titolo – macroaggregato” che si compendia nelle risultanze di cui agli 

elenchi allegati; 

 

la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento 

nella raccolta di cui all'art.124 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.26 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 08-06-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      12-06-2018        al       27-06-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 12-06-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


